
CADERNO 9  7segunda-feira, 31 de março de 2014

PORTARIA N° 7049/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Ivanilson 
Paulo Corrêa Raiol para exercer a função de Coordenador do 
Centro de Apoio Operacional Criminal do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n° 
44343/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA 
para, até 30/11/2013, exercer nas Promotorias de Justiça 
Criminal de Belém, em atuação conjunta, atribuições em 
audiências judiciais do 4º cargo, e atribuições em processos 
judiciais distribuído ao 5º cargo, a contar de 1º/11/2013, sem 
prejuízo das demais atribuições nas Promotorias de Justiça 
Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7050/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica o Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça José Roberto 
Coimbra;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 087/2013/MP-CC, de 
7/11/2013, protocolizado sob o nº 44529/2013, de iniciativa 
do Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, 
Promotor de Justiça Sávio Rui Brabo de Araújo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO CARMO MARTINS 
LIMA para, até 4/12/2013, exercer as atribuições do 3º cargo 
de Promotor de Justiça de Órfãos, Interditos e Incapazes de 
Belém, a contar de 5/11/2013, sem prejuízo de sua titularidade 
no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7051/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça 
Wilton Nery dos Santos para exercer a Chefia de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 087/2013/MP-CC, de 
7/11/2013, protocolizado sob o nº 44529/2013, de iniciativa 
do Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, 
Promotor de Justiça Sávio Rui Brabo de Araújo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA para, até 13/11/2013, exercer as atribuições do 
2º cargo de Promotor de Justiça de Registros Públicos, Resíduos 
e Casamentos de Belém, a contar de 6/11/2013, sem prejuízo 
de sua titularidade no 1º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7119/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 

44631/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Marabá, Promotora de Justiça Josélia Leontina Barros 
Lopes;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA 
para, até 19/11/2013, exercer em atuação conjunta, as 
atribuições do 9º cargo de Promotor de Justiça de Marabá, a 
contar de 1º/11/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas 
Promotorias de Justiça de Marabá e Rondon do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7120/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
44631/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Marabá, Promotora de Justiça Josélia Leontina Barros 
Lopes;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO para, até 30/11/2013, exercer em atuação conjunta as 
atribuições do 10º cargo de Promotor de Justiça de Marabá, 
a contar de 1º/11/2013, sem prejuízo de sua titularidade na 
Promotoria de Justiça de São Geraldo do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7121/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Francisco 
Charles Pacheco Teixeira; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
44631/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Marabá, Promotora de Justiça Josélia Leontina Barros 
Lopes;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para, até 29/11/2013, exercer as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Novo Repartimento,  a contar de 
25/11/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias 
de Justiça de Goianésia do Pará e Jacundá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7122/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Francisco 
Charles Pacheco Teixeira; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
44631/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Marabá, Promotora de Justiça Josélia Leontina Barros 
Lopes;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA para, até 24/11/2013, exercer as atribuições do 
3º cargo de Promotor de Justiça de Parauapebas, a contar de 
4/11/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de 
Justiça de Canaã dos Carajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7123/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 

nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Francisco 
Charles Pacheco Teixeira; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
44631/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Marabá, Promotora de Justiça Josélia Leontina Barros 
Lopes;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA 
DA SILVA para, até 30/11/2013, exercer as atribuições do 3º 
cargo de Promotor de Justiça de Parauapebas, a contar de 
25/11/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias 
de Justiça de Parauapebas e Curionópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7124/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Luciano 
Augusto Araújo da Costa;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância da mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS para, 
até ulterior deliberação, exercer as atribuições do 2º cargo de 
Promotor de Justiça de Monte Alegre, a contar de 11/10/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7125/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância da mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n° 
41249/2013;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA 
SILVA para, até 14/12/2013, exercer as atribuições do 1º cargo 
de Promotor de Justiça de Santa Izabel do Pará, a contar de 
28/11/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de 
Justiça de Bujaru.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7126/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância da mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA para, até 7/11/2013, exercer as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Magalhães Barata, a contar de 
1º/11/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de 
Justiça de Igarapé-Açu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7127/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);


